BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 11 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành kế hoạch tổ chức Tọa đàm về công tác cải cách hành chính

và Tập huấn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024
______________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 4236/QĐ-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch cải cách hành

chính năm 2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 01 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ

tục hành chính năm 2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này kế hoạch tổ chức Tọa đàm về

công tác cải cách hành chính và Tập huấn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính

năm 2024.

Điều 2. Giao Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ

chức Tọa đàm, Tập huấn bảo đảm mục tiêu nhiệm vụ đề ra.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các Cục, Vụ thuộc Bộ và các

cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;
- Lưu: VT, VP (KSTTHC), QA.35.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Tạ Quang Đông

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tọa đàm về công tác cải cách hành chính

và Tập huấn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng 11 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Nghiên cứu, trao đổi, đưa ra các sáng kiến, giải pháp trong thực hiện

công tác cải cách hành chính; nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của

lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ; cán bộ, công chức, viên chức trong việc

thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; phát huy

kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác

cải cách hành chính của Bộ và các đơn vị thuộc Bộ; đưa ra những giải pháp để

hoàn thiện Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 và nâng cao Chỉ số cải cách

hành chính những năm tiếp theo của Bộ.

- Trao đổi, nâng cao nhận thức, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức

làm công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) tại các đơn vị thuộc Bộ, triển

khai đầy đủ, có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ

giao trong Kế hoạch cải cách TTHC trọng tâm năm 2024.

- Nâng cao năng lực quản lý, tham mưu, triển khai công tác kiểm soát

TTHC của đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

 2. Yêu cầu

 - Phải tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức và các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ trong công tác phối hợp thực hiện

nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính nói chung và công tác

đánh giá Chỉ số cải cách hành chính, kiểm soát TTHC của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch nói riêng, đồng thời phải khắc phục được những hạn chế, yếu kém

trong năm 2024.

- Thông qua tọa đàm, tập huấn, đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan,

đơn vị thuộc Bộ có nhận thức rõ hơn về các mục tiêu, nội dung và trách nhiệm

của mình trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát TTHC, tăng

cường sự tham gia của cán bộ, công chức trong triển khai các nhiệm vụ.

 - Việc tổ chức tọa đàm, tập huấn bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng đối

tượng, thành phần.

 II. NỘI DUNG

 1. Tọa đàm về công tác cải cách hành chính

2

 - Trao đổi những khó khăn, vướng mắc, mặt đạt được và hạn chế, xác

định bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai công tác cải cách hành chính

và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo các

tiêu chí, tiêu chí thành phần phục vụ chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm

2024, đề xuất giải pháp nâng cao các chỉ số thành phần cải cách hành chính của

Bộ trong những năm tiếp theo.

- Chia sẻ, trao đổi về khó khăn, vướng mắc và giải pháp tháo gỡ về việc

triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính gắn với nâng cao

chất lượng cung cấp dịch vụ công trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

 2. Tập huấn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC

 2.1. Nghiệp vụ công bố, rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ giai đoạn

2022 - 2025

 - Định hướng, rà soát, nhận diện TTHC nội bộ nhằm tiếp tục thống kê,

công bố các TTHC nội bộ nhóm A (giữa các cơ quan hành chính nhà nước) và

nhóm B (giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ).

 - Hướng dẫn xây dựng phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ

trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi quản lý của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch.

2.2. Hướng dẫn đánh giá tác động của TTHC trong lập đề nghị, xây

dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

- Quy trình đánh giá tác động các quy định về TTHC.

- Cách điền biểu mẫu đánh giá sự cần thiết, tính hợp lý, tính hợp pháp của

TTHC.

- Hướng dẫn cách thức tính toán chi phí tuân thủ TTHC và bảng ứng dụng

tính toán chi phí tuân thủ.

3. Khảo sát thực tế: Tổ chức khảo sát thực tế tại Trung tâm phục vụ hành

chính công tỉnh Hòa Bình.

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

 1. Thời gian: 02 ngày, trong tháng 11 hoặc tháng 12/2024

 2. Địa điểm: tỉnh Hòa Bình

 3. Thành phần tham dự (dự kiến 100 người)

 - Chủ trì: Lãnh đạo Bộ.

- Ban Tổ chức Tọa đàm:

+ Lãnh đạo Văn phòng Bộ;

+ Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính và các đơn

vị liên quan thuộc Văn phòng Bộ;

3

- Các đơn vị tham mưu quản lý nhà nước thuộc Bộ: Thành viên tổ công

tác cải cách thủ tục hành chính của Bộ trưởng Bộ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch (theo Quyết định số 2925/QĐ-BVHTTDL ngày 09/10/2023); chuyên viên

phụ trách cải cách hành chính, kiểm soát TTHC và bộ phận một cửa của đơn vị.

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên theo dõi công tác cải cách hành chính

tại các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ.

 4. Báo cáo viên

 Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Bộ; Vụ Pháp chế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Văn phòng Bộ

- Dự thảo giấy mời trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt.

- Đầu mối chuẩn bị chương trình, nội dung, tài liệu phục vụ Tọa đàm, Tập huấn.

- Mời báo cáo viên trình bày các chuyên đề.

- Xây dựng báo cáo tham luận đánh giá kết quả đã đạt được, những tồn

tại, hạn chế trong việc thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính năm 2024

theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần của Chỉ số cải cách hành chính.

- Chuẩn bị nội dung và hướng dẫn nghiệp vụ công bố, rà soát, đơn giản

hóa TTHC nội bộ giai đoạn 2022 – 2025.

- Dự trù và quyết toán kính phí.

- Các vấn đề về tổ chức Tọa đàm, Tập huấn.

2. Vụ Pháp chế

- Xây dựng báo cáo tham luận đánh giá kết quả đã đạt được, những tồn

tại, hạn chế trong việc thực hiện công tác cải cách thể chế năm 2024 theo các

tiêu chí, tiêu chí thành phần của Chỉ số cải cách hành chính; đề xuất giải pháp

nâng cao các chỉ số thành phần cải cách hành chính của Bộ trong những năm

tiếp theo.

- Chuẩn bị nội dung và hướng dẫn đánh giá tác động của TTHC trong lập

đề nghị, xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

- Cử đại diện Lãnh đạo báo cáo viên tại Hội nghị.

3. Vụ Tổ chức cán bộ

Xây dựng báo cáo tham luận đánh giá kết quả đã đạt được, những tồn tại,

hạn chế trong việc thực hiện công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà

nước, cải cách chế độ công vụ năm 2024 theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần

của Chỉ số cải cách hành chính; đề xuất giải pháp nâng cao các chỉ số thành

phần cải cách hành chính của Bộ trong những năm tiếp theo.

4. Trung tâm Công nghệ thông tin

- Xây dựng báo cáo tham luận đánh giá kết quả đã đạt được, những tồn

tại, hạn chế trong việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển Chính phủ

4

điện tử, Chính phủ số năm 2024 theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần của Chỉ số

cải cách hành chính; đề xuất giải pháp nâng cao các chỉ số thành phần cải cách

hành chính của Bộ trong những năm tiếp theo.

- Chủ trì chia sẻ, trao đổi với các đơn vị về khó khăn, vướng mắc và giải

pháp tháo gỡ về việc triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành

chính gắn với nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trên Cổng Dịch vụ

công Quốc gia.

5. Lãnh đạo các đơn vị tham mưu quản lý nhà nước và các đơn vị sự

nghiệp thuộc Bộ cử đại diện Lãnh đạo và cán bộ tham dự Tọa đàm, Tập huấn

đẩy đủ, bảo đảm đúng thành phần và chuẩn bị ý kiến tham gia phát biểu.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức lấy từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin năm

2024 của Văn phòng Bộ./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T18:32:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Sơn<sont.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T18:33:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Sơn<sont.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T17:08:16+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Đình Hiếu<Hieund.vpb@bvhttdl.gOV.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T14:27:56+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T14:28:13+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T14:28:20+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T14:28:24+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T14:30:07+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T14:30:12+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!